CÂMARA MUNICIPAL DE ALIANÇA DO TOCANTINS
GABINETE DA VEREADORA MARIA RIBEIRO DA SILVA

GESTÃO: 2025

REQUERIMENTO N°. 005 / 2025.

Cà;nara Mt >>icipal de Aliança do 1
Aprovado Votação

Data_j~ j
`SUA)c,Yu4 M (' d d.e
ck N

A Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas pelo mandato,

Considerando que as bandas escolares podem ser entendidas tanto como elemento de
educação musical como um elemento sócio cultural a serviço daqueles que integram o grupo
musical, bem como aqueles que participam de sua vida social;

Considerando que as bandas escolares ajudam a manter os alunos em uma ocupação
sadia, cultural e educativa, afastando-os de ambientes não propícios à sua formação como
cidadãos, ao mesmo tempo em que representam a escola, por meio de eventos cívicos e
culturais;

Considerando que a música, como sempre, esteve presente na vida dos seres humanos
e também sempre esteve presente na escola para dar vida ao ambiente escolar e favorecer a
socialização dos alunos, além de despertar neles o senso de criação e recreação, algo que é
favorecido pela banda escolar;

Considerando que a banda escolar deve ser encarada como um meio que auxilia na
educação e desenvolvimento de todos os envolvidos,

REQUER, a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, para que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a possibilidade de criar condições para
a formação de bandas nas escolas municipais e que leve o nome da eterna Professora
"BRÍGIDA PEREIRA DE SOUZA RODRIGUES".

Câmara Municipal, em 06 de março de 2025.

~r A Lc2 - 7 bz/
MARIA RIBE DA SILVA

Vereadora f

~ ~ Tr~V ~
ç.

,

~